Número 72708-1, Tomo 55PH, Folio 213, Asiento 3° y Número 69924, Tomo 1181,
Folios 115, 116 y 117, Asiento 1 º, ambos en la Columna de Inscripciones; Sección de
Derechos Reales, Libro de Propiedades del Registro Público de Managua;
estableciéndose como valor catastral por la Dirección General de Ingresos la suma de
Cuarenta y Seis Millones Doscientos Noventa y Tres Mil Ochocientos Tres Córdobas
con 82/100 (C$ 46,293,803.82) de los cuales a la Propiedad Número 72708-1; Tomo
55PH, Folio 213, Asiento 3°, le corresponde un valor de Trece Millones Ochocientos
Setenta y Nueve Mil Novecientos Ochenta y Ocho Córdobas con 20/100 (C$
13,879,988.20) y por la Propiedad Número 69924, Tomo 1181, Folios 115, 116 y 117,
Asiento 1°, le corresponde un valor de Treinta y Dos Millones Cuatrocientos Trece Mil
Ochocientos Quince Córdobas con 62/100 (C$ 32,413,815.62), ambas inscritas en
Columna de Inscripciones, Sección de Derechos Reales, Libro de Propiedades del
Registro Público de Managua.

II

Que la Asesoría Legal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP), emitió en
fecha 11 de marzo de 2022, "Dictamen Legal Ref.

[...]

al periodo del 21 al 25 de marzo del año 2022, Recomendó el Cumplimiento del Pago
de la Obligación del Estado de la República de Nicaragua a favor del Banco Central de

Nicaragua (BCN), en concepto de traspaso de Bienes Inmuebles al Ejército de
Nicaragua, por un monto de CUARENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS
NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS TRES CÓRDOBAS CON 82/100 (C$
46,293,803.82).

III

Que la Procuraduría General de la República de Nicaragua (PGR), emitió Dictamen
Legal PGR/WM-02-2022, en fecha 29 de marzo de 2022, que en su DICTAMINA
PRIMERO dice: Procede el cumplimiento por parte del Ministerio de Hacienda y
Crédito Público (MHCP), de la Obligación del Estado de la República de Nicaragua a